
 

 МИЧУРИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
                                                                                                     

27.02.2025г.                                                                                №636 

г. Мичуринск 

 

 

О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, 

рассмотрения инициативных проектов, также проведения их 

конкурсного отбора, утвержденный решением Мичуринского 

городского Совета депутатов Тамбовской области от 31.03.2022 №234 

(далее-Порядок) 
 

Рассмотрев проект решения, внесенный главой города Мичуринска  

Тамбовской области, и заключение постоянной комиссии по развитию 

местного самоуправления, в соответствии со статьей 26.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Тамбовской области от 16.01.2025 №7 «О мерах по реализации статьи 153 

Закона Тамбовской области от 25.02.2017 №86-3 «Об отдельных вопросах 

организации местного самоуправления в Тамбовской области» и Уставом 

города Мичуринска Тамбовской области, 

 

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил: 
 

        1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, также проведения их конкурсного отбора, 

утвержденный решением Мичуринского городского Совета депутатов 

Тамбовской области от 31.03.2022 №234 следующие изменения: 

         1.1 пункт 6.7 настоящего Порядка дополнить словами следующего 

содержания: 

         «доля жителей города Мичуринска Тамбовской области, 

поддерживающих инициативный проект (согласно протоколу собрания или 

конференции граждан, результатам опроса граждан, подписным листам) от 

численности благополучателей; 

           наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия на 

состояние окружающей среды и здоровье населения (согласно проектно-

сметной документации, в том числе в рамках локального сметного расчета 

(локальной сметы), определяющего денежный эквивалент имущественного 

и (или) трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

инициативного проекта, не подлежащего оплате денежными средствами).»; 



 

 

2 

 

 

         1.2 приложение №2 «Методика начисления баллов по критериям 

конкурсного отбора» к Порядку изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему решению.  

         2. Опубликовать  настоящее решение в  газете «Мичуринская правда» 

и  на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

         3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Мичуринского 

городского Совета депутатов 

Тамбовской области      

 

                                         К.Н. Горлов 

 

 

Глава города Мичуринска  

Тамбовской области  

 

 

                             М.В. Харников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 

 

 

 
                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Мичуринского городского Совета 

                                                                                 депутатов Тамбовской области 

                                                                                                      от 27.02.2025г.  №636 

                                                                                 

                                                                             Приложение № 2 

                                                                                         

к Порядку выдвижения, внесения, 

обсуждения, рассмотрения                                 

инициативных проектов, а также 

проведения  их конкурсного отбора 

 

МЕТОДИКА 

НАЧИСЛЕНИЯ БАЛЛОВ ПО КРИТЕРИЯМ КОНКУРСНОГО ОТБОРА 

 

N 

п/п 

Наименование критерия конкурсного отбора Количество 

баллов, 

начисляемых 

по каждому 

критерию 

конкурсного 

отбора 

1 Степень планируемого участия жителей города Мичуринска 

Тамбовской области и иных заинтересованных лиц в 

софинансировании инициативного проекта (доля инициативных 

платежей в общем объеме средств, предполагаемых к 

использованию на реализацию инициативного проекта) (%): 

 

2% и более 100 

от 1 до 2% 70 

от 0,5 до 1% 50 

менее 0,5% 30 

отсутствие софинансирования 0 

2 Степень планируемого имущественного и (или) трудового 

участия жителей города Мичуринска Тамбовской области и 

иных заинтересованных лиц в реализации инициативного 

проекта (от стоимости инициативного проекта) (%): 

 

5% и более 100 

от 2 до 5% 70 

от 0,05 до 2% 50 

менее 0,5% 30 

отсутствие участия 0 



 

 

4 

 

 

3 Доля благополучателей от общей численности жителей города 

Мичуринска Тамбовской области (%): 

 

10% и более (но не менее 100 человек) 100 

от 7 до 10% (но не менее 100 человек) 70 

от 5 до 7% (но не менее 100 человек) 50 

менее 5% (но не менее 100 человек) 30 

менее 100 человек 0 

4 Доля жителей города Мичуринска Тамбовской области, 

поддержавших инициативный проект (согласно протоколу 

собрания или конференции граждан, результатам опроса 

граждан, подписным листам) от численности благополучателей 

(%): 

 

80% и более 100 

от 70 до 80% 70 

от 60 до 70% 50 

от 50 до 60% 30 

менее 50% 0 

5 Доля жителей города Мичуринска Тамбовской области, 

поддерживающих инициативный проект (согласно протоколу 

собрания или конференции граждан, результатам опроса 

граждан, подписным листам) от численности благополучателей 

(%): 

 

 80% и более  100 

 от 70 до 80% 70 

 от 60 до 70% 50 

 От 50 до 60% 30 

 менее 50% 0 

6 Наличие мероприятий по уменьшению негативного воздействия 

на состояние окружающей среды и здоровье населения 

(согласно проектно-сметной документации, в том числе в 

рамках локального сметного расчета (локальной сметы), 

определяющего денежный эквивалент имущественного и (или) 

трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

инициативного проекта, не подлежащего оплате денежными 

средствами): 

 

 проект непосредственно направлен на уменьшение негативного 

воздействия на состояние окружающей среды (благоустройство 

парковых зон, расчистка и обустройство водных объектов и пр.) 

50 



 

 

5 

 

 

 наличие мероприятий, напрямую не связанных с уменьшением 

негативного воздействия на состояние окружающей среды, но 

косвенно влияющих на улучшение экологической обстановки 

(посадка деревьев и кустарников вдоль ремонтируемой дороги, 

уборка мусора с озеленением убранной территории и пр.) 

30 

 отсутствие  0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


